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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях функционирования в

Республике Таджикистан правового, демократического и светского государства,

реформы судебной системы, на первый план выходят вопросы надлежащей

судебной зашиты субъективных прав и охраняемых законом интересов граждан и

организаций. Конституция Республики Таджикистан каждому гарантирует

судебную защиту (ст. 19) [1].

Судопроизводство по гражданским делам направлено на защиту прав и

интересов граждан и организаций, а возникновение, развитие и прекращение

процесса обусловлено юридическим интересом лиц, участвующих в деле.

Сказанное является наглядным подтверждением того, что среди всех субъектов,

которые имеют определенные цели и задачи в гражданском судопроизводстве,

особое место занимает правовая категория «лица, участвующие в деле».

Развитие гражданского процессуального законодательства свидетельствует

о неодинаковом подходе законодателя к урегулированию правового статуса этих

лиц в разные исторические периоды. В судебной практике это нередко приводило

и приводит к определенным затруднениям при определении процессуального

положения упомянутых субъектов гражданского судопроизводства.

В настоящее время в Республике Таджикистан осуществляется судебно-

правовая реформа [340; 341; 342; 343; 344], составной частью которой является

реформирование гражданского судопроизводства, в том числе его центрального

института – института лиц, участвующих в деле. В связи с этим, для еѐ

эффективного осуществления, важное значение приобретает историко-правовое и

гражданско-процессуальное исследование гражданского процессуального права

Таджикистана, включая институт лиц, участвующих в деле.

Как отмечал Основатель Мира и национального единства – Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон: «Потеря

исторической памяти, непочтительное отношение к славному прошлому нации и

его достойным традициям, ограниченность исторического сознания и неумение
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беречь богатое культурное наследие, лишает человека ответственности перед

настоящим и будущим» [159, с. 11].

В абзаце первом п. 4 Концепции прогнозного развития законодательства

Республики Таджикистан, утвержденной Указом Президента Республики

Таджикистан от 19 февраля 2011 года, № 1021, предусматривается, что одним из

этапов совершенствования и обеспечения качества законодательства является

проведение научных исследований о развитии и практике применения

законодательства, а также подготовка рекомендаций, направленных на его

усовершенствование [339].

Вместе с тем исследование истории одной из важнейших отраслей

советского права, которым признается советское гражданское процессуальное

право, в том числе его основного института – института лиц, участвующих в деле,

где было сосредоточено большинство норм советского гражданского

процессуального законодательства, создает условия для правильного понимания и

нахождения ответов на вопросы и решения проблем современного гражданского

процессуального права, заимствовавшего определенное количество норм, понятий

и категорий советского института лиц, участвующих в деле, и тем самым

являющегося следствием его предыдущих периодов развития.

Кроме того, критическое исследование истории развития института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе советского Таджикистана дает

возможность не повторить недостатки и ошибки прошлых этапов его развития и

может способствовать выяснению уровня развития данного института в

настоящее время и преемственности с предыдущими историческими этапами.

Отсюда изучение и научная разработка вопросов развития института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе исторического и современного

Таджикистана, а также выявление предпосылок его дальнейшего развития имеет

существенное теоретическое и практическое значение.

Исследование развития института лиц, участвующих в деле, предполагает

также изучение развития его субинститутов: лиц, участвующих в гражданском

процессе с целью защиты своих прав и интересов, и лиц, участвующих в
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гражданском процессе с целью защиты прав и интересов других лиц от своего

имени.

Актуальность темы усиливается тем, что нормы института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе РТ должны быть проанализированы

с точки зрения положения о незыблемости прав и свобод граждан,

гарантированного Конституцией РТ права на судебную защиту, их соответствия

принципам диспозитивности, состязательности и равноправия сторон,

признанным РТ рядом международных правовых актов, в которых

предусмотрены стандарты права на справедливое судебное разбирательство,

гражданской процессуальной политики РТ, как составной части его правовой

политики.

В годы независимости в РТ был принят ряд конституционных законов и

кодексов, а также других законов материальных отраслей права, которые требуют

адекватных процессуальных форм принудительной реализации. Исследование

развития института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Таджикистана в плане дальнейшего совершенствования его норм может

способствовать решению и данной задачи.

Наряду с этим необходимость выявления пробелов и коллизий правовых

норм института лиц, участвующих в деле, потребность общества в решении

проблемы создания эффективного, компактного и мобильного механизма

отправления правосудия по гражданским делам, основными субъектами которого

признаются лица, участвующие в деле, являются дополнительным

подтверждением актуальности выбранной темы диссертационного исследования.

Актуальность темы проявляется также в том, что она впервые исследуется

комплексно: в историко-правовом и гражданско-процессуальном аспектах, и

может восполнить пробел в юридической науке.

В связи с этим и в настоящее время актуальными представляются

высказывания дореволюционного правоведа Е.Н. Трубецкого, который писал, что

при создании и развитии права необходимо учитывать два фактора: с одной

стороны, исторический опыт правовой жизни общества, а с другой – идеи
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разумного воздействия на социальные процессы, и тогда будут подобраны

наиболее эффективные методы, способы, типы и режимы правового

регулирования [190, с. 83].

Степень изученности темы исследования. Исследованию различных

проблем института лиц, участвующих в деле, в том числе правовому положению

отдельных категорий указанных субъектов гражданского судопроизводства

посвящены работы следующих советских, российских и других зарубежных

ученых: В.Н. Аргунова [63], М.А. Викут [71], Р.Е. Гукасяна [84], М.А. Гурвича

[85], П.Ф. Елисейкина [89], В.М. Жуйкова [247], С.А. Ивановой [253], И.М.

Ильинской [94], А.Ф. Клейнмана [256], А.Ф. Козлова [105; 106], А.А. Мельникова

[131], Г.Л. Осокиной [145; 146; 150; 318], С.С. Сатыбекова [325], М.К.

Треушникова [188; 189], Л.В. Тумановой [333], М.Х. Хутыза [209], Н.В. Ченцова

[210], Н.А. Чечиной [211], Д.М. Чечота [212], М.С. Шакарян [214; 215; 217], В.Н.

Щеглова [219; 220], С.А. Якубова [223], В.В. Яркова [294] и других.

Отдельные аспекты института лиц, участвующих в деле, в гражданском

процессе Таджикской АССР, Таджикской ССР и Республики Таджикистан,

включая методологические основы историко-правового и гражданско-

процессуального исследования, вопросы периодизации правовых явлений,

подходы к исследованию схожих проблем в других отраслевых науках, понятия и

категории, прямо или косвенно соприкасающиеся с темой нашего

диссертационного исследования («институт права», «законодательство»,

«источники права», «правотворческий процесс», «функции государственного

органа», «типы правопонимания», «правоприменение», «правоспособность»,

«дееспособность», «субъективное право», «субъективная обязанность», «функция

прокурора», «право на судебную защиту», «правопреемство», «законный

интерес», «правовая культура»), концептуальные выводы о правах человека, как

универсальной категории, составным элементом которой признается право на

судебную защиту, научные изыскания об источниках права досоветского,

советского и постсоветского Таджикистана, в том числе регулирующих правовой

статус лиц, участвующих в деле, характеристика советского права, к которому
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относится советское гражданское процессуальное право, включая институт лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе советского Таджикистана, с

позиции современных достижений юриспруденции, суждения и выводы о правах

и обязанностях некоторых видов лиц, участвующих в деле в различные

исторические периоды, были отражены в трудах отечественных ученых З.Ф.

Абдуллозода [224], Ф.М. Абдулхонов [296], И.А. Агабабовян [295], Г.С.

Азизкуловой [56; 57], У.А. Азиззода [58; 59; 88], З. Ализода [61], М.М. Аминова

[62], И.Х. Бободжонзода [66, 229; 230; 231], С.Ш. Болтуева [232; 297], И.Б.

Буризода [68; 69; 298], А.Д. Гафурзода [238; 301], Ш.К. Гаюрзода [239; 302], Д.Р.

Джалилова [86; 87; 242], А.М. Диноршоха [88; 304], Дж. М. Зоира [91; 248], А.В.

Золотухина [92], С.И. Ибрагимова [93; 250; 308], Н.М. Имомовой [251; 252], З.Х.

Искандарова [96; 98], Ш.Ф. Искандарова [99], И.И. Камолзода [101; 309], Т.К.

Кодирзода [103; 230], К.Ш. Курбонова [117], Р.Н. Маруфи [312], М.А.

Махмудзода [127; 128; 129; 268], И.Т. Махмудова [269], Ш.М. Менглиева [127;

132], Х.М. Мирзамонзода [133; 313], П.З. Мирзозода [314], Дж. С. Муртазозода

[136], А.К. Назарова [137], Э.С. Насриддинзода [139; 141], А.Р. Нематова [315],

Р.С. Одиназода [316], С.А. Раджабова [156], Б.Х. Раззакова [158], М.З. Рахимзода

[161; 274], Д.С. Рахмона [162; 166; 276], С. Рахмонова [321], Д.Ш. Сангинзода

[164], Б.А. Сафарзода [165; 166; 277], Дж. Саъдизода [278], М.М. Сохибзода [173],

Н.А. Табарова [93; 161; 174], Ш.Т. Тагайназарова [176; 280; 281; 282], Ф.Т.

Тахирова [177; 178; 179; 180; 181; 187], О.У. Усмонова [191; 284], Ш.С. Хамроева

[194; 326], А.Г. Холикзода [193; 197; 198; 200; 203; 205; 206], М.М. Холиновой

[327], Б.Т. Худоѐрзода [129; 208], Р.Ш. Шарофзода [170; 171; 172; 290], И.Р.

Шодиѐна [221; 336], Д.Х. Эльназарова [337], Е.М. Яковлевой [293].

Вместе с тем в юридической науке Таджикистана до настоящего времени

не были предприняты попытки комплексного историко-правового и гражданско-

процессуального исследования становления и развития института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР, Таджикской

ССР и Республики Таджикистан.

Связь исследования с программами (проектами) и (или) научными
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темами. Настоящее диссертационное исследование выполнено в целях

осуществления соответствующих разделов планов научно-исследовательской

работы кафедры судебного права и прокурорского надзора юридического

факультета Таджикского национального университета на темы: «Развитие

судебного права и прокурорского надзора и исследование преступности» на 2011-

2015 годы, «Проблемы теории и практики процессуального права, прокурорской

деятельности, иной правоохранительной деятельности и криминологии в

Республике Таджикистан» на 2016-2020 годы, а также: «Проблемы развития

теории и совершенствования практики процессуального права, судебной власти,

эффективности судебно-правовой реформы, прокурорской деятельности,

деятельности по охране и защите прав и свобод человека и гражданина, изучение

преступности и разработки путей ее пресечения в Республике Таджикистан» на

2021-2025 годы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЕЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Цель диссертационной работы состоит в том, чтобы

на основе анализа соответствующей юридической литературы, гражданского

процессуального законодательства и судебной практики показать развитие

института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР,

Таджикской ССР и Республики Таджикистан, выявить предпосылки,

обусловливающие развитие и определяющие перспективы развития данного

института, сформулировать теоретические выводы и практические рекомендации,

направленные на дальнейшее совершенствование правовых норм института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе Республики Таджикистан и

практики их применения.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели диссертант

поставил перед собой следующие основные задачи:

- раскрыть понятие лиц, участвующих в гражданском деле, как субъектов

гражданского процесса и института;

- дать классификацию лиц, участвующих в деле;
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- выявить предпосылки, обусловливающие развитие института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе РТ и определяющие перспективы

его дельнейшего развития;

- выявить особенности института лиц, участвующих в деле, в гражданском

процессе Таджикской АССР (1924-1929 гг.);

- показать развитие института лиц, участвующих в деле, в гражданском

процессе Таджикской ССР (1929-1991 гг.);

- рассмотреть гражданскую процессуальную правоспособность и

дееспособность сторон, третьих лиц, прокурора и других лиц, участвующих в

гражданском деле, в развитии;

- показать развитие субъективных прав и обязанностей лиц, участвующих

в деле, в гражданском процессе советского и современного Таджикистана;

- исследовать правовое положение лиц, участвующих в гражданском деле с

целью защиты своего права и законного интереса в развитии;

- проанализировать развитие правового положения лиц, участвующих в

гражданском деле с целью защиты права и законного интереса другого лица;

- выявить пробелы и коллизии в правовых нормах института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе РТ и выработать предложения по

внесению изменений и дополнений в гражданское процессуальное

законодательство.

Объектом исследования являются общественные отношения,

складывающиеся с участием лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Таджикской АССР, Таджикской ССР и Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются положения, суждения и взгляды

ученых относительно института лиц, участвующих в деле, в гражданском

процессе, становление и развитие правовых норм, регулировавших и

регулирующих общественные отношения, одной стороной которых являются

лица, участвующие в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР,

Таджикской ССР и Республики Таджикистан, а также практика их применения.
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Этап, место и период исследования (исторические рамки

исследования). Настоящее диссертационное исследование выполнено на кафедре

судебного права и прокурорского надзора юридического факультета Таджикского

национального университета в период с 1995 по 2025 годы.

Исторические рамки диссертационного исследования охватывает

следующие этапы: 1) 1924-1929 годы: особенности института лиц, участвующих в

деле, в гражданском процессе Таджикской АССР; 2) 1929-1991 годы: развитие

института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской ССР; 3)

1991 год – по настоящее время. Развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Республики Таджикистан.

Теоретические основы исследования. Диссертант в работе широко

использовал труды российских и отечественных ученых в области истории права

и государства, общей теории права и государства, гражданского процессуального

права, экономического (арбитражного), административного и третейского

судопроизводства, а также других отраслей права, в частности, С.С. Алексеева,

В.Н. Аргунова, Г.С. Азизкуловой, У.А. Азиззода, И.Х. Бободжонзода, С.Ш.

Болтуева, И.Б. Буризода, А.Д. Гафурзода, Ш.К. Гаюрзода, В.Г. Графского, Р.Е.

Гукасяна, Д.Р. Джалилова, А.М. Диноршоха, М.А. Викут, П.Ф. Елисейкина, Дж.

М. Зоира, С.И. Ибрагимова, С.А. Ивановой, И.М. Ильинской, Н.М. Имомовой,

И.А. Исаева, З.Ҳ. Искандарова, Э.С. Насриддинзода, В.С. Нерсесянца, А.Ф.

Клейнмана, Т.К. Кодирзода, А.Ф. Козлова, М.А. Махмудзода, И.Т. Махмудова,

Ш.М. Менглиева, А.А. Мельникова, Х.М. Мирзамонзода, Р.С. Одиназода, Г.Л.

Осокиной, С.А. Раджабова, М.З. Рахимзода, Д.С. Рахмона, Б.А. Сафарзода, Н.А.

Табарова, Ш.Т. Тагайназарова, Ф.Т. Тахирова, М.К. Треушникова, Л.Ф.

Тумановой, Ш.С. Хамроева, А.Г. Холикзода, Н.В. Ченцова, Н.А. Чечиной, Д.М.

Чечота, Р.Ш. Шарофзода, М.С. Шакарян, И.Р. Шодиѐна, В.Н. Щеглова, Д.Х.

Эльназарова, В.В. Яркова.

Методологические основы исследования. Методологическую основу

исследования составили фундаментальные положения общенаучных методов

диалектики и сравнительного анализа, наряду с которыми применялись
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некоторые частнонаучные методы исследования: историко-правовой, логико-

правовой, сравнительно-правовой, конкретно-социологический. В работе также

использовался метод непосредственного наблюдения (включенного наблюдения),

как особый метод сбора эмпирической информации, в связи с тем, что автор

входил в состав рабочих групп по разработке проектов ГПК РТ, Закона РТ «Об

исполнительном производстве».

Эмпирическая база исследования. Эмпирическую базу исследования

составляют Конституция Республики Таджикистан, гражданское процессуальное

законодательство Таджикской АССР, Таджикской ССР, Республики

Таджикистан, Российской Федерации и некоторых других государств, а также

судебная практика по гражданским делам. Вместе тем, для раскрытия темы

исследования, достижения его цели и решения поставленных задач, было изучено

определенное количество архивных материалов, которые хранятся в Центральном

государственном архиве Республики Таджикистан, часть из которых впервые

вводятся в научный оборот или впервые исследуются в избранном диссертантом

аспекте. Архивные материалы можно подразделить на: а) неопубликованные

нормативные правовые акты; б) документы, отражающие правореализационную

практику, в том числе правоприменительную практику судебных органов,

прокуроров и адвокатов; в) переписку между судебными органами, прокуратурой

и адвокатурой, отчеты об их деятельности, рапорта и обращения отдельных

работников суда, прокуратуры и адвокатуры.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые с

позиции наук истории права и государства и гражданского процессуального права

исследованы вопросы развития института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Таджикской АССР, Таджикской ССР и Республики

Таджикистан, выявлены предпосылки, обусловливающие развитие и

определяющие перспективы развития данного института.

В диссертационной работе на основании осмысления дискуссионных

теоретических вопросов, обобщения и научного анализа гражданского

процессуального законодательства, судебной практики сформулирован ряд
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научных положений и предложений, направленных на совершенствование норм

института лиц, участвующих в деле, и практики их применения. Элемент новизны

также проявляется в использовании источников, в том числе архивных

материалов, часть из которых впервые вводятся в научный оборот или впервые

исследуются в избранном диссертантом аспекте.

Положения, выносимые на защиту. Научная новизна исследования

подтверждается и конкретизируются в следующих положениях, выносимых на

защиту:

1.Обосновывается, что правовой институт лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе представляет собой взаимосвязанную,

взаимообусловленную, относительно целостную, автономную совокупность норм,

регулирующих общественные отношения, одной стороной которых являются

лица, участвующие в деле. Научный институт лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе – это совокупность знаний, идей, взглядов и концепций о

понятии, признаках, целях, функциях, а также субъективных гражданских

процессуальных правах и обязанностях лиц, участвующих в деле.

2. Утверждается, что развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе РТ обусловлено следующими предпосылками, которые

также предопределяют перспективы его дальнейшей эволюции: 1) принятием

Конституции РТ 1994 года, которая провозгласила человека, его права и свободы

высшей ценностью, гарантировала право каждого на судебную защиту,

педусмотрела необходимость осуществления правосудия по гражданским делам

на основании принципов состязательности и равноправия сторон; 2) признанием


[…]


Конституции РТ 1994 года, которая провозгласила человека, его права и свободы

высшей ценностью, гарантировала право каждого на судебную защиту,

предусмотрела необходимость осуществления правосудия по гражданским делам

на основании принципов состязательности и равноправия сторон; - признание РТ

ряда международных правовых актов, в которых предусмотрены стандарты права

на справедливое судебное разбирательство; - принятие и необходимость

реализации программ судебно-правовых реформ на 2007-2010 гг., 2011-2013 гг.,

2015-2017 гг., 2019-2021 гг.; - изменение правопонимания; - необходимость

гармонизации гражданского процессуального законодательства РТ с гражданским

процессуальным законодательством стран СНГ и Европейского союза; -

необходимость выявления и устранения пробелов и коллизий норм данного

института; - необходимость создания эффективного, компактного и мобильного

механизма отправления правосудия по гражданским делам [13-А].

2. Основными принципами развития института лиц, участвующих в деле,

должны быть преемственность и эволюция в развитии.

3. С учетом различий в функциях, осуществляемых лицами,

участвующими в деле, можно произвести следующую их классификацию: а) лица,

осуществляющие функцию иска (истцы (процессуальные истцы), третьи лица,

заявляющие самостоятельные требования на предмет спора); б) лица,

осуществляющие функцию защиты против иска (ответчики); в) лица,

осуществляющие функцию содействия истцу в поддержании иска (третьи лица,

участвующие на стороне истца); г) лица, осуществляющие функцию содействия

ответчику в защите против иска (третьи лица, участвующие на стороне

ответчика); д) лицо, осуществляющее функцию надзора за законностью в

гражданском процессе (прокурор), в случаях его участия в деле для дачи
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заключения; е) лица, осуществляющие функцию дачи заключения по

гражданскому делу (органы государственной власти и органы местного

самоуправления).

4. Наделение структурного подразделения элементом гражданской, а также

гражданско-процессуальной правоспособности при отсутствии у него других

существенных атрибутов юридического лица не расширяет принцип доступности

судебной защиты, а наоборот, осложняет гражданское судопроизводство. В связи

с этим, на наш взгляд, нет достаточных оснований для одобрения предложений,

сделанных некоторыми авторами в правовой литературе относительно наделения

структурных подразделений, не обладающих статусом юридического лица,

гражданской процессуальной правоспособностью сторон.

5. Нормы ГПК Таджикской ССР 1963 года, определяющие гражданскую

процессуальную дееспособность субъектов гражданского процесса, в том числе и

лиц, участвующих в деле для защиты своих прав и интересов, вплоть до момента

принятия ГПК РТ 2007 года не учитывали ряд существенных изменений,

внесенных в новые ГК РТ, СК РТ, ТК РТ и КоАП РТ, касающихся материальной

дееспособности [4-А].

Анализ ст. 39 нового ГПК РТ показывает, что в основном она

воспроизводит содержание ст. 99 ГПК Таджикской ССР 1963 года. Вместе с тем

развитие норм материального права, регулирующих вопросы материально-

правовой дееспособности, обусловило развитие норм, регулирующих

гражданскую процессуальную дееспособность [4-А].

6. Правовой статус лиц, участвующих в деле, определяется комплексно на

базе Конституции Республики Таджикистан, международных правовых актов,

признанных Республикой Таджикистан, и других источников гражданского

процессуального права, которые образуют целостную взаимосвязанную систему.

7. Часть норм института лиц, участвующих в деле, изложенных в новом

ГПК РТ, сохранили преемственность с ГПК Таджикской ССР 1963. Из ГПК

Таджикской ССР 1963 года законодатель постарался взять все лучшее,

проверенное, обоснованное практикой.
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8. Нормы ГПК РТ 2007 года, регулирующие участие третьих лиц в

гражданском процессе, сохранили преемственность по отношению к ГПК

Таджикской ССР 1963 года. Вместе с тем урегулирование общественных

отношений с участием третьих лиц в гражданском процессе в новом ГПК РТ

получило дальнейшее развитие [12-А].

Во-первых, расширена возможность подачи жалобы или протеста на

определение суда о допуске в чужой процесс третьих лиц, заявляющих

самостоятельные требования на предмет спора. Во-вторых, возможность

участия в чужом процессе третьих лиц, не заявляющих самостоятельных

требований на предмет спора, по ходатайству сторон или прокурора

сохранена и развита. В-третьих, отсутствует правомочие суда на

привлечение в чужой процесс третьих лиц, не заявляющих самостоятельных

требований на предмет спора по своей инициативе, что свидетельствует об

усилении роли принципа диспозитивности в действующем гражданском

процессуальном законе. В-четвертых, предусматривается форма и

содержание ходатайства третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований на предмет спора, а также лиц, участвующих в деле , о

вступлении или привлечении третьего лица в чужой процесс. В-пятых,

расширен перечень прав, связанных с распоряжением иска, которыми не

обладают третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования на

предмет спора [12-А].

9. Считается преждевременным ограничение полномочий прокурора по

защите прав и интересов граждан до создания социальной адвокатуры. В связи с

этим предлагаем расширить полномочия прокурора по защите социальных прав

граждан [17-А].

10. Дальнейшая оптимизация и повышение эффективности взаимодействия

прокуратуры с судом в гражданском судопроизводстве должна основываться на

взвешенном подходе, учитывающем положительный исторический правовой опыт

советского Таджикистана, передовой зарубежный опыт, а также современное

состояние общества и государства [17-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. В состав лиц, участвующих в деле, предусмотренный ст. 36 ГПК РТ,

должны быть включены заявители и заинтересованные лица по делам,

возникающим из публичных правоотношений, а также взыскатели и должники по

делам приказного производства, которые имеют все признаки лиц, участвующих в

деле. Отсюда предлагается внести следующее дополнение в ст. 36 ГПК РТ: после

слова «производства» в конце данной статьи записать следующие слова: «и по

делам, возникающим из публично-правовых отношений, а также взыскатели и

должники по делам приказного производства» [5-А], [15-А].

2. Предлагается внести изменения в текст ст. 38 ГПК РТ, чтобы редакция

данной статьи учитывала всех субъектов гражданского процесса, в том числе всех

лиц, участвующих в деле и изложить ее следующим образом: «Гражданская

процессуальная правоспособность есть способность лица иметь гражданские

процессуальные права и обязанности». В связи с тем, что гражданская

процессуальная правоспособность есть свойство всех субъектов гражданского

процесса, необходимо также решить вопрос о том, чтобы вывести данную статью

из главы «Лица, участвующие в деле» раздела I ГПК РТ и разместить ее в главе

«Основные положения» данного раздела [21-А]. Такая формулировка ст. 38 ГПК

РТ будет охватывать также иностранных граждан и лиц без гражданства, так как

упомянутые субъекты могут быть носителями гражданских процессуальных прав

и обязанностей, поскольку имеют право обращаться в суды РТ (ч. 1 ст. 387 нового

ГПК РТ) [21-А].

3. В связи с тем, что ч. 2 ст. 39 нового ГПК РТ исходит из наличия у

несовершеннолетнего, вступившего в брак или признанного полностью

дееспособным (эмансипированным), только двух элементов гражданской

процессуальной дееспособности, что, на наш взгляд, неверно, предлагаем ч. 2 ст.

39 нового ГПК РТ после слова «обязанности» дополнить словами «а также

поручать ведение дела представителю» и далее по тексту [5-А].
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4. ГПК РТ не учитывает предписание, изложенное в ч. 1 ст. 31 ГК РТ,

которое определяет правовой статус граждан, ограниченных в дееспособности. В

связи с этим предлагается ч. 3 ст. 39 ГПК РТ после слова «лет» дополнить

словами «а также граждан, ограниченных в дееспособности» и далее по тексту [5-

А].

5. В целях обеспечения своевременной защиты прав и законных интересов

недееспособных при обнаружении судом поданного ими искового заявления,

после возбуждения гражданского дела должно применяться правило,

предусмотренное ч. 3 ст. 228 ГПК РТ. В связи с этим предлагается следующая

редакция ч. 3 ст. 228 ГПК РТ: « 3. Суд по ходатайству истца или ответчика вправе

отменить свое определение об оставлении заявления без рассмотрения по

основаниям, указанным в абзацах первом и пятом статьи 227 настоящего Кодекса,

если истец или ответчик представят суду доказательства, подтверждающие

уважительность причин неявки в судебное заседание и невозможности сообщения

о них, либо недееспособное лицо в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет

представить в суд письменное согласие своего законного представителя о его

вступлении в дело» [5-А].

6. Обосновывается необходимость дополнения ст. 40 ГПК РТ частью

четвертой следующего содержания: «4. В случаях, предусмотренных законом,

стороной может быть организация, не являющаяся юридическим лицом» [6-А].

7. Процессуальное правопреемство в отличие от правопреемства в

гражданском праве не знает деления на общее (универсальное) и частное

(сингулярное). Поскольку правопреемнику переходят все процессуальные права и

обязанности правопредшественника, следовательно, оно может быть только

общим. В связи с этим абзац первый ч. 1 ст. 220 ГПК РТ после слова «деле»

необходимо дополнить словами «а также в случаях уступки требования, перевода

долга и других случаях перемены лиц в обязательствах в спорном

правоотношении» [7-А].

8. Предлагается внести в ГПК РТ предписание о том, что иск третьего

лица, независимо от места жительства или нахождения первоначального истца,
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предъявляется в суд по месту рассмотрения первоначального иска, что можно

сделать путем внесения следующего дополнения в ч. 2 ст. 33 ГПК РТ. После слова

«иск» следует записать: «а также иск третьего лица» и далее по тексту.

9. Ходатайство третьего лица о вступлении в начавшийся процесс не

должно оформляться в соответствии со ст. 134 ГПК РТ (ч. 2 ст. 45 ГПК РТ),

так как оно не предъявляет в суд самостоятельного иска. В связи с этим

предлагается в первом предложении ч. 2 ст. 45 ГПК РТ слова «в

соответствии со статьей 134 настоящего Кодекса» заменить словами «в котором

указывают основание вступления в процесс» [12-А].

10. Отказ суда третьему лицу, не заявляющему самостоятельные

требования на предмет спора, в допуске к участию в чужом гражданском

деле препятствует участию последнего в гражданском процессе. Поэтому

предлагаем наделить третьих лиц данного вида правом на обжалование

упомянутого определения суда и дополнить ст. 45 ГПК РТ частью пятой

следующего содержания: «5. О вступлении в дело третьих лиц, не

заявляющих самостоятельные требования на предмет спора, выносится

определение суда, на которое указанные лица могут подать жалобу ил

протест» [12-А].

11. По ГПК РТ, третьи лица могут вступить или привлекаться в

гражданский процесс до принятия судебного акта (ч. 1 ст. 44 и ч. 1 ст. 45

ГПК РТ). Однако судебным актом является любое судебное определение (ч.

5 ст. 14 ГПК РТ), в том числе судебное определение о принятии искового

заявления (ст. 136 ГПК РТ). Поэтому предлагается уточнить содержание ч.

1 ст. 44 ГПК РТ следующем образом: после слова «инстанции» записать

слова «которым заканчивается разбирательство дела». Идентичные

дополнения целесообразно внести в ч. 1 ст. 45 ГПК РТ [12-А].

12. Несмотря на то, что нормы ГК РТ четко различают собственность

Республики Таджикистан и собственность административно-территориальных

единиц (например, ст. 282 ГК РТ), действующий ГПК РТ не учитывает их. Так, в

ч. 1 ст. 47 ГПК РТ сказано, что прокурор может подавать заявления только в
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интересах РТ. Отсюда предлагаем ч. 1 ст. 47 ГПК РТ дополнить следующим

образом: после слов «Республики Таджикистан» необходимо записать слова «и

административно-территориальных единиц» и далее по тексту [17-А].

13. В порядке ч. 2 ст. 5 ГПК РТ возможно участие в гражданском процессе

также организаций, не имеющих статус юридического лица (например, комиссии

по защите прав ребенка). Отсюда предлагаем в ст. 48 ГПК РТ заменить слова

«юридические лица» на слово «организации».

14. Перспективу дальнейшего развития научного института лиц,

участвующих в деле, может определить исследование нижеследующих его

аспектов:

1) вопросы гражданского процессуального права, в том числе института

лиц, участвующих в деле, а также других отраслей процессуального права РТ

должны быть всесторонне изучены с точки зрения теории юридического процесса

как составной части общей теории государства и права;

2) необходимо провести специальное исследование кодификации

советского и постсоветского гражданского процессуального законодательства

Таджикистана и еѐ влияния на развитие института лиц, участвующих в деле, и

других основных институтов гражданского процессуального права;

3) следует провести сравнительное исследование правового статуса лиц,

участвующих в деле, в гражданском, экономическом и административном

судопроизводствах, альтернативных (негосударственных) способах разрешения

спора о праве, включая третейское судопроизводство и медиативное производство

в контексте преемственности и новизны.
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