отзыв
на автореферат диссертации Фозилова Насимжона Носировича на

тему: «Развитие института лиц, участвующих в деле, в гражданском
процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-процессуальное
исследование» на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальностям: 12.00.01 - Теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве; 12.00.15 - Гражданско-
процессуальное право; арбитражно-процессуальное право

Автореферат диссертационной работы Фозилова Насимжона
Носировича отражает результаты серьезного и глубокого научного
исследования, посвященного эволюции, теоретико-правовой природе и
перспективам развития одного из центральных институтов
гражданского процессуального права - института лиц, участвующих в
деле.

Выбранная тема является, безусловно, актуальной в контексте
модернизации гражданского судопроизводства Республики
Таджикистан, а также в условиях повышения требований к качеству
правосудия и соблюдению процессуальных гарантий участников дела.

Фозилов Н.Н. справедливо исходит из того, что полноценное
функционирование института лиц, участвующих в деле, имеет ключевое
значение для реализации правосудия, обеспечения прав и законных
интересов граждан, юридических лиц и государства в гражданском
процессе.

Исследование охватывает длительный исторический период - от
становления правовой системы в Таджикской АССР до современного
этапа развития законодательства и судебной практики независимого
Таджикистана.

Научная цель исследования - проследить становление и развитие
института лиц, участвующих в деле, выявить предпосылки и тенденции
его трансформации, а также предложить научно обоснованные
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рекомендации по его совершенствованию - четко обозначена и
последовательно реализуется автором через решение широкого круга
задач, охватывающих как теоретико-правовые аспекты, так и
практические проблемы правоприменения.
В числе наиболее значимых научных результатов следует отметить:

• комплексный анализ понятия и классификации лиц, участвующих в
деле, с позиций, как теории права, так и гражданского процессуального
законодательства;

• исследование процессуальной правоспособности и дееспособности
участников гражданского процесса, с учетом их исторического развития;

• освещение роли сторон, третьих лиц, прокурора и иных участников
в различных историко-правовых периодах;

• анализ специфики развития института лиц, участвующих в деле, в
условиях советской модели правосудия и в рамках современной
правовой системы Таджикистана;

• выявление правовых пробелов и противоречий в действующем
законодательстве, сопровождающееся конкретными предложениями по
его совершенствованию.

Особое внимание заслуживает авторская историко-правовая
реконструкция становления гражданского процесса в Таджикской АССР
и Таджикской ССР, которая проводится на основе редких архивных и
нормативных источников. Тем самым диссертация восполняет
существенный пробел в отечественной юридической науке и вносит
вклад в развитие правовой истории Таджикистана.

Работа также отличается высокой практической значимостью.
Сформулированные Фозиловым Н.Н. предложения могут быть
использованы при подготовке изменений в гражданское процессуальное
законодательство, в судебной практике, а также в учебном процессе
юридических вузов.

По стилю и изложению автореферат написан грамотным научным
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языком, отличается четкой структурой, логичностью и
аргументированностью выводов. Материал изложен последовательно, с
глубоким пониманием как теоретико-правовых, так и прикладных
аспектов темы.

Наряду с положительной стороны, в автореферате можно встретит
и спорные моменты: Автор диссертационного исследования утверждает,
что «в юридической науке как в период действия ГПК Таджикской ССР
1963 года, так и нового ГПК РТ принято классифицировать лиц,
участвующих в деле, в зависимости от различных оснований.
Классификация лиц, участвующих в деле, обусловлена их
неоднородностью и различиями в правовом положении» (с. 25-26).
Однако предложенная им классификация лиц, участвующих в деле, на
наш взгляд, во многом опирается на традиционные подходы (с. 12).
Следовало бы чётче обозначить её особенности применительно к
условиям таджикского законодательства.

Приведенное выше замечания носят дискуссионный характер и не
снижают общую положительную оценку проведенного
диссертационного исследования Фозилова Насимжона Носировича.
Дискуссионность положений диссертации свидетельствует в первую
очередь о том, что соискатель исследует и обсуждает именно спорные
проблемы.

В целом, диссертационная работа Фозилова Насимжона
Носировича является самостоятельным, завершённым и актуальным
научным исследованием.

Представленные в автореферате результаты свидетельствуют о
высоком уровне научной подготовки автора, его умении критически
осмысливать правовую действительность и формулировать
конструктивные предложения.

Считаю, что диссертация соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальностям

з

12.00.01 и 12.00.15, а ее автор Фозилов Насимжон Носирович
заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук.
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